
 
SETTORE FINANZIARIO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 
N.07 
 
Data  28.02.2011 
 

 
CONFERIMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE OCCASIONE ALLA  
DOTT.SSA MONICA FONTI PER ATTIVITÀ DI SUPPORTO PRESSO IL 
SETTORE  FINANZIARIO   – DAL  01/03/2011 al 31/08/2011. 

 
. L’anno duemilaundici il giorno ventotto del mese di  febbraio nel proprio ufficio 

 
I L    R E S P O N S A B I L E    D E L    S E T T ORE 

PREMESSO: 

- che con determinazione 106 – Settore Amministrativo AA.GG. – in data 12.10.2010, è stato disposto il 
collocamento a riposo del Dott. B.A. Responsabile Ufficio Tributi, per sopraggiunti limiti di età e servizio, 
con decorrenza dal 1° gennaio 2011; 
- che il Settore Finanziario è dotato stabilmente solo di una figura professionale, istruttore contabile Cat C, 
la quale per i carichi di lavoro normalmente ascrivibili a quell'ufficio risulta già in situazione di sofferenza, 
rispetto alle esigenze di un Ente in espansione e ai nuovi e rinnovati impegni della  normativa in continua 
evoluzione; 
EVIDENZIATO come la situazione di sofferenza risulti particolarmente esacerbata, in situazioni di 
particolare intensità e difficoltà lavorativa anche per l'entità e la complessità degli adempimenti 
contingenti da svolgere sopratutto in relazione a particolari scadenze (definite); 
ACCERTATO come nella stessa logica riequilibrativa dei carichi di lavoro in capo al Settore Finanziario, 
con deliberazione GC n. 111/2010 è stato, è stato trasferito il Servizio Economato al Settore 
Amministrativo AA.GG. e nell'ambito dello stesso individuato il personale con funzioni di Agente 
contabile, GC. 136/2010, inquadrandolo nelle funzioni corrispondenti,  con  determinazione Settore 
Amministrativo AA.GG. n. 151 in data 30.12.2010; 
VALUTATA pertanto urgente e necessaria, anche la disponibilità di un contributo tecnico di esperienza 
oltre che di un valido ausilio finalizzato alla definitiva entrata a regime della nuova organizzazione, a 
supporto principale della nuova figura incaricata del Servizio economato; 
RISCONTRATA dunque la  necessità,  nelle more della definizione con l'Unione della Valconca dei 
termini e modalità di adesione al Servizio Associato Economico Finanziario, di avere da subito 
l'opportuno supporto tecnico amministrativo e contabile presso il Settore Finanziario a cui affidare la 
cognizione di tutte le problematiche finanziarie e contabili dei vari Uffici in carenza, con compiti diretti 
anche di natura operativa nell'ambito del medesimo Settore Finanziario, punto di riferimento 
tecnico/contabile per tutta la struttura organizzativa dell'Ente; 
 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 13, in data 26.02.2011,  con  la quale la Giunta Comunale 
prendendo atto delle necessità tecnico-amministrative di cui sopra, ha dato indirizzo al fine di  procedere 
ad un incarico di collaborazione occasionale, individuando nella  Dott.ssa Monica Fonti, dipendente del 
Comune di Montegridolfo, la figura esperta che incontra le aspettative di questa Amministrazione a 
ricoprire l’incarico, anche nell’ottica di una reciproca e proficua collaborazione fra Enti contermini; 
VISTO il curriculum-vitae presentato dalla suddetta,  acquisito agli atti; 
 
  

    

 C O M U N E         D I        S A L U D E C I O 
 

 PROVINCIA DI RIMINI 
 
   C.A.P. 47040                    P.IVA 00667190409                   Tel 0541/869709                  Fax 0541/981624 



VISTO l'art 81 del vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi (ex art 6) nella 
parte "appendice",  relativa alla "disciplina per l'affidamento degli incarichi esterni di collaborazione" che 
emenda e ed integra ogni difforme disciplina interna relativa agli incarichi esterni, in quanto la stessa, 
riprodotta integralmente nel corpo del regolamento richiamato, ossequia l'esito del controllo effettuato 
dalla Corte dei Conti - Sez. Regionale  di Contr. Per l'E.R. - e comunicato con deliberazione n. 110 del 
18.12.2008, di cui è stato reso edotto il C.C. dell'Ente  con il verbale n. 13, in data 20.04.2009;  
VISTO in particolare la lettera c) dell'art. su richiamato che consente: "conferire incarichi di 
collaborazione in via diretta, senza esperimento di procedure comparative," quando e nella misura 
strettamente necessaria l'estrema urgenza, "renda incompatibile l'esperimento di procedure comparative di 
selezione"; 
RAVVISATO inoltre come l'incarico de quo rientri anche, in gran parte, nel novero della previsione della 
lettera b) dello stesso articolo 81 (ex art 6) su richiamato, atteso che,  trattasi di  "prestazioni specialistiche 
non comparabili in quanto strettamente connesse alle abilità del prestatore d'opera " così come desunte dal 
curriculum personale della persona individuata agli atti dell'Ufficio Ragioneria di questo comune; 
RICHIAMATO l'art. 7 coma 6, D.lgs 165/2001 come modificato ed integrato dall'art 46, comma 1 D.L. 
112/2008 e ad ultimo con le modificazioni operate dall'articolo 22, comma 2, lettera a), della legge 
69/2009; 
RICHIAMATA altresì la legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 2008), che, per esigenze di 
contenimento della spesa pubblica e di razionalizzazione del ricorso agli incarichi esterni di collaborazione 
e delle relative modalità di affidamento, all'articolo 3, comma 55, come sostituito dall'art.46, comma 2, 
D.L. 25 giugno 2008, n. 112, ha disposto che: "Gli enti locali possono stipulare contratti di collaborazione 
autonoma, indipendentemente dall'oggetto della prestazione, solo con riferimento alle attività istituzionali 
stabilite dalla legge o previste nel programma approvato dal Consiglio ai sensi dell'articolo 42, comma 2, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267"; 
DATO ATTO che per la peculiarità dell'incarico viene offerto e convenuto un compenso lordo pari ad 
€.4.800,00, oltre IRAP ed INPS a carico dell'Ente,  che trovano adeguata copertura finanziaria nei 
pertinenti Capitoli di spesa del bilancio previsionale 2011, in corso di redazione; 
DATO ATTO che il corrispettivo summenzionato risulta congruo in relazione all'utilità conseguita 
dall'Amministrazione rispetto al perseguimento dell'obiettivo prefissato; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi" e 
segnatamente la parte relativa alla "Disciplina per l'affidamento degli incarichi esterni di collaborazione - 
appendice" - artt 76/86  (ex artt. 1/ 11 di cui alla delibera, GC n. 145/2009); 
 

VISTA la deliberazione G.C. n. 131 in data 29/12/2010 ad oggetto: “determinazione compiti dei 
responsabili di settore e proroga risorse e obiettivi 2010. Gestione provvisoria 2011 fino al 31 marzo 
2011”; 
 

RITENUTO che con l’affidamento del presente incarico viene rispettato il limite di spesa, per 
l’affidamento degli incarichi esterni di collaborazione, di cui alla deliberazione del CC. n. 57, in data 
21.12.2010, esecutiva,  ex articolo 3, comma 55, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, sopra richiamata; 
 

VISTO lo schema di contratto predisposto da questo Ufficio, che viene allegato al presente atto per farne 
parte integrale e sostanziale; 
 
VISTI gli artt. 4 e 17 D.Lgs 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii e in particolare  gli artt 107 e 109; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

D E T E R M I N A 

1) di conferire, per le motivazioni in premessa indicate, alla Dott.ssa Monica Fonti, nata a…………….  
(PU) il…………, residente in…………,  Via …………. n……   C.F. …………………, l'incarico di 
collaborazione occasionale presso il Settore Finanziario, al fine di assicurare anche attraverso lo 
svolgimento di compiti operativi, l'opportuno ausilio tecnico/amministrativo e contabile nell'attività del 
Settore Finanziario per il periodo 1° marzo/31 agosto 2011, previa acquisizione del nulla-osta 



autorizzativo e comunque dal momento dell’effettiva ricezione del previsto nulla-osta(D.Lgs. n.165/2001, 
art.52), dell’Ente di appartenenza; 
 
2) di approvare lo schema di contratto che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale; 
 

3)  di stabilire in €. 4.800,00=   oltre IRAP a carico dell'Ente comprensivi di ritenuta d’acconto, il 
compenso  spettante all’incaricato;   
 
4) di impegnare quindi, ai sensi dell’art.183, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000,  la suddetta spesa come 
segue: 
- per € 4.800,00= al Cap. 362( Cod. 1.01.04.03) -“Collaborazioni a supporto delle attività finanziarie e 

fiscali”); 

- per € 408,00= al Cap.835(Cod.1010807)-  “IRAP”  

del redigendo  bilancio di previsione 2011 dando atto che la stessa non è soggetta all’obbligo del 
frazionamento in tredicesimi di cui all’art. 163 TUEL; 
 

5) di prendere atto altresì che la presente determinazione e i relativi allegati non sono soggetti al controllo 
della Sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti, in ottemperanza alle norme vigenti, in quanto 
trattasi di importo inferiore a €. 5.000,00 – art. 1 comma 173,  L. 23.12.2005 n.266; 
 

6) di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà con successivo provvedimento, su 
presentazione di nota contabile non soggetta ad IVA, ai sensi dell’art.5 , comma 1 del D.P.R. n.633, in 
quanto prestazione occasionale, comprendente la dichiarazione dell’ammontare dei redditi percepiti come 
redditi di lavoro autonomo; 
 

7)  di dare atto inoltre che si provvederà a rendere noto il conferimento dell’incarico tramite pubblicazione sul sito web del 
Comune di Saludecio, come disposto dalla normativa vigente; 
 
 

8) di trasmettere copia della presente determinazione all’ufficio segreteria/contratti per gli adempimenti di 
cui all’art. 53 del D.Lgs n° 165/2001. 
 
La presente determinazione: 
- sarà trasmessa  al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile o copertura finanziaria di cui all’art.183, comma 9 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e diverrà 
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 
- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 
 Timbro RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   F.TO (RAG. CIALOTTI  ROBERTO) 
 
 
 
  


